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            TP Lai Châu, ngày 08 tháng 5 năm  2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống MTTQ thành phố Lai Châu  

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-MTTQ-BTT, ngày 07/5/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu về việc tổ chức lấy ý kiến 

trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp vào dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013. 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Lai Châu xây 

dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp 

thành phố đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (sau đây gọi là dự thảo Nghị 

quyết) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp thành 

phố Lai Châu trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông 

qua việc góp ý kiến, hoàn thiện dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013; 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức 

trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi 

hành Hiến pháp. 

2. Yêu cầu   

- Việc tổ chức phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch; 

bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm theo đúng phương thức tổ chức 

và hoạt động của Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp. 

- Tổ chức lấy ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các ý kiến đại 

diện trong giới nhân sĩ, trí thức, luật gia, các dân tộc, các tôn giáo. Tổng hợp đầy 

đủ, chính xác, khách quan các ý kiến đóng góp của hệ thống Mặt trận để phản ánh 

kịp thời đến Quốc hội và các cơ quan liên quan. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận, trong 

đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên; động viên các tầng lớp nhân dân 

tích cực tham gia góp ý kiến bằng các hình thức phù hợp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN 
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1. Đối tượng 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố. 

- Ban Tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ 

Việt Nam các cấp. 

- Nhân dân tại địa bàn các khu dân cư. 

2. Nội dung lấy ý kiến 

Lấy ý kiến về toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 20131, bao gồm bố cục, 

nội dung và kỹ thuật trình bày. 

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến, bao gồm: 

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết; 

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.   

(Có tài liệu gửi kèm) 

3. Hình thức lấy ý kiến 

- Góp ý kiến trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) áp dụng cho tất cả 

các đối tượng lấy ý kiến.  

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm (gọi chung là hội nghị). 

- Góp ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa 

phương các cấp.  

4. Thời gian lấy ý kiến 

Thời gian lấy ý kiến bắt đầu từ ngày 07/5/2025 đến hết ngày 18/5/2025. 

5. Các nguồn tổng hợp ý kiến, cách đếm và ghi ý kiến 

5.1. Nguồn tổng hợp ý kiến bao gồm: 

- Các ý kiến được thể hiện dưới hình thức văn bản (thư, phiếu, báo cáo, văn 

bản góp ý và các dạng văn bản khác);  

- Các ý kiến trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, MTTQ địa 

phương các cấp.  

5.2. Lưu ý khi đếm các ý kiến:  

- Chỉ đếm các ý kiến từ các nguồn nêu tại mục 5.1 nêu trên.  

                                           
1 Các tài liệu trên được công bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và Cổng thông tin điện tử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.  
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- Không đếm các ý kiến phát biểu tại hội nghị, hội thảo, tọa đàm (biên bản hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm là tài liệu tham khảo để cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương 

nghiên cứu và đưa ra quan điểm, ý kiến góp ý của mình). 

- Không đếm ý kiến của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc các cơ quan, tổ chức, MTTQ địa phương2.  

- Trên cơ sở các ý kiến góp ý nhận được, MTTQ địa phương thống kê cụ 

thể: tổng số lượng ý kiến nhận được, đồng thời phân loại số lượng ý kiến của tổ 

chức và số lượng ý kiến của cá nhân (theo các mẫu 1, 2 kèm theo Kế hoạch này). 

5.3. Cách đếm ý kiến như sau: 

- Thư hoặc văn bản góp ý của cá nhân, tổ chức được gửi trực tiếp đến cơ 

quan, tổ chức, MTTQ các cấp thành phố:  

Văn bản góp ý của tổ chức: mỗi văn bản được tính là 01 ý kiến. Thư hoặc 

văn bản góp ý của cá nhân: mỗi thư, văn bản được tính là 01 ý kiến. Trường hợp 

thư hoặc văn bản có nhiều người cùng đứng tên và ký tên thì đếm tổng số người 

góp ý đó (ví dụ có 03 người đứng tên và ký tên thì được tính là 03 ý kiến). 

- Phiếu lấy ý kiến (nếu tổ chức phát phiếu): Mỗi phiếu được tính là 01 ý kiến. 

- Báo cáo hoặc văn bản góp ý của MTTQ các cấp: Mỗi báo cáo, văn bản được 

tính là 01 ý kiến.  

- Ý kiến góp ý trên Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, tổ chức, địa 

phương: Mỗi cá nhân/tổ chức góp ý được tính là 01 ý kiến. 

5.4. Cách ghi số lượng ý kiến  

Đối với từng nội dung sửa đổi, bổ sung trong dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, MTTQ địa phương nêu rõ: tổng số ý kiến 

(trong đó, liệt kê số lượng ý kiến của cơ quan, tổ chức; số lượng ý kiến của cá 

nhân); số lượng ý kiến tán thành; số lượng ý kiến không tán thành và lý do (nêu 

ngắn gọn các lý do). 

(Cách ghi số lượng ý kiến trong các báo cáo được hướng dẫn cụ thể tại Mẫu 

số 01 kèm theo Kế hoạch này).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp thành phố Lai Châu đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

- Hướng dẫn triển khai lấy ý kiến và lấy ý kiến tham gia của các đồng chí 

trong Ban Tư vấn, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố. 

                                           
2 Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia góp ý bằng một trong các hình thức: 1) góp ý trên ứng dụng VNeID; 2) 

góp ý trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội hoặc Cổng thông tin điện tử của Chính phủ; 3) gửi văn bản góp ý đến hệ thống 

MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và các tổ chức thành viên của Mặt trận.  
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- Tuyên truyền, vận động định hướng tư tưởng trong nhân dân để tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao với việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp; động viên các tầng lớp nhân 

dân tích cực tham gia góp ý kiến dự thảo Nghị quyết. 

- Tiếp nhận góp ý kiến trực tiếp, bằng văn bản của các nhân sĩ, trí thức, luật 

gia, người tiêu biểu các dân tộc thiểu số, Uỷ viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 

thành phố (bản giấy, thư điện tử). Ý kiến góp ý gửi về Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố qua hộp thư điện tử: nguyenduyenmttq@gmail.com. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

cấp thành phố gửi về Uỷ ban MTTQ tỉnh trong ngày 19/5/2025.  

2. Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Nghiên cứu, tham gia ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý kiến 

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp bằng các hình thức phù hợp. 

3. Ban Thường trực MTTQ các xã, phường 

- Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức thực hiện lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết 

trên địa bàn xã, phường. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi bằng các hình thức phù hợp trong quá trình 

tổ chức lấy ý kiến; định hướng tư tưởng trong Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao với việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp. 

- Vận động nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến dự thảo Nghị quyết; phát huy 

vai trò và sự tham gia tích cực của các vị Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các xã, phường. 

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết 

(theo đề cương) gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước 

ngày 19/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp thành phố Lai Châu đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 của Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ thành phố Lai Châu./. 

  
Nơi nhận: 

- Thường trực MTTQ tỉnh (b/c); 

- Thường trực Thành ủy (b/c);                                     

- Ban TGDCPL UB MTTQ tỉnh;    

- Thường trực HDND, UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ thành phố; 

- Ban tư vấn Uỷ ban MTTQ thành phố; 

- TT. MTTQ thành phố; 

- TT. Đảng uỷ xã, phường, Uỷ ban MTTQ xã, phường; 

- Lưu VT,. 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

  Lò Văn Sung 
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